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WPROWADZENIE 

W wielu przypadkach wynik procesu produkcyjnego nie może być w pełni sprawdzony 
przez kontrolę oraz badania wyrobu. Istnieje ponadto prawdopodobieństwo, że niedostatki 
procesu produkcyjnego mogą się ujawnić dopiero podczas użytkowania wyrobu. Aby 
unikać takich sytuacji rodzaj, ilość i wielkość niezgodności (wad, nieciągłości) 
występujących w wyrobach przemysłowych powinna być możliwie najmniejsza. 
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Do wykrywania oraz określania niezgodności spawalniczych w złączach spawanych 
lub wad w odlewach i odkuwkach stosuje się wiele różnych metod badań nieniszczących. 
Jedną z metod powszechnie stosowaną w praktyce przemysłowej są badania magnetyczno 
– proszkowe. Aby uzyskiwane wyniki badań były wiarygodne, badania magnetyczno-
proszkowe muszą podlegać dyscyplinie proceduralnej podczas realizacji. Z tego powodu 
opracowano podręcznik, którego treść powinna ułatwić czytelnikowi przyswojenie informacji 
z zakresu praktycznej realizacji badań magnetyczno-proszkowych, natomiast personelowi 
NDT służyć pomocą przy wykonywaniu ich codziennych obowiązków służbowych. 

Podręcznik przeznaczony jest dla czytelników planujących uzyskanie certyfikatu  
z zakresu badań magnetyczno-proszkowych złączy spawanych, odlewów i odkuwek, 
zajmujących się stosowaniem badań w praktyce przemysłowej, pełnieniem nadzoru nad 
wykonawstwem lub remontami konstrukcji różnego typu, egzaminowaniem spawaczy, 
uznawaniem technologii wytwarzania oraz tych osób, których zamiarem jest poszerzenie 
wiadomości o kontroli w spawalnictwie, odlewnictwie i kuźnictwie. 

W podręczniku omówiono różnicę między pojęciami „niezgodność – wada”  
w rozumieniu normy międzynarodowej z uwzględnieniem pojęcia „nieciągłość”, 
scharakteryzowano wyroby przemysłowe w postaci złączy spawanych, odlewów  
i odkuwek, podano fizyczne podstawy badań magnetyczno-proszkowych, omówiono 
stosowane do badań preparaty, urządzenia i wyposażenie uzupełniające, określono zasady 
wykonywania badań magnetyczno-proszkowych według obowiązujących norm oraz zasady 
oceny jakości wyrobów. W odrębnych rozdziałach scharakteryzowano podstawy organizacji 
badań magnetyczno-proszkowych ze szczególnym uwzględnieniem instrukcji badania 
magnetyczno-proszkowego, zasady kwalifikowania i certyfikowania personelu badań 
magnetyczno-proszkowych oraz dane o dyrektywie 97/23/WE (tzw. dyrektywie 
ciśnieniowej). Podany na zakończenie wykaz norm związanych i wykorzystanych oraz 
literatury ułatwia czytelnikowi dostęp do materiałów źródłowych.  

 


